
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Svėdasai 

           2014-10-28 

ELGESIO SUTRIKIMAS IKI 15METŲ 

  Parengė: gimnazijos psichologė Vida Repečkaitė  

    



 

Elgesio sutrikimas iki 15m 

Pasikartojantis ar pastovus elgesys, kuriuo yra  

pažeidžiamos pagrindinės kitų asmenų teisės,  

socialinės ir amžiaus normos, kurios pasireiškia  

trim kriterijais per 12 mėnesių, kuriu bent vienas  

trunka pastaruosius 6mėn. 

-Dažnai tyčiojasi, priekabiauja, grasina, gąsdina  

kitus. 

-Dažnai pradeda muštynes. 

-Naudojo ginklą, kuris gali rimtai sužeisti (plyta,  

peili, nudaužta butelį, šautuvą). 

    



 

Elgesio sutrikimas 

Buvo fiziškai žiaurus su žmonėmis; 

Buvo fiziškai žiaurus su gyvūnais; 

Vogė konfrontuodamas su auka (plėšikavo,  

sukčiavo, plėšė, naudodamas ginklą); 

Verte seksualiai santykiauti; 

Tyčia padeginėjo, norėdamas sukelti žalą; 

Tyčia gadino kitų asmenų turtą (kitaip nei  

padegant); 

    



 

Elgesio sutrikimas 

Buvo įsilaužęs į pastatus, kito asmens namus,  

automobilį; 

Dažnai meluoja, kad įgytų daiktų, palankumą ar  

išvengtų pareigų; 

Pavogė neįprastos vertes daiktus nekonfrontuodamas 

 su auka;  

Dažnai nenakvoja namuose, nepaisant tėvų  

draudimo iki 13m. 

    



 

Elgesio sutrikimas 

Daugiau nei kartą pabėgo iš tėvų namų ir  

negrįžo pernakt; 

Dažnai praleidinėjo pamokas iki 14m; 

    



 

Smegenų raida 

Žmonės    Žievė 

Pažinimas, kalba,  

mąstymas 

Žinduoliai 

Vidurines smegenys 

Afektiniai patyriminiai 

Fight; flight; freeze 

Ropliai Smegenų kamienas 

neuroninis atsakas 

    



 

Neuronų ryšiai 

Kartu sujungti neuronai, yra ir kartu sužadinami.  

Esant elgesio surikimui yra sužadinami tik pavieniai 

neuronai. 

    



 

  

  

Galimos priežastys elgesio sutrikimui 

Smegenų embriogenezes sutrikimai:  

Perinatalinis motinos alkoholio ar narkotiku  

vartojimas; maitinimo nepakankamumas. 

Neuropsichologiniai trūkumai lemia: 

Girdimojo dėmesio; ekspresyvios kalbos; skaitymo;  – 

rašymo; atminties; problemų sprendimo problemas. 

Dėmesio ir veiklos sutrikimus, hiperaktyvumą. – 

Ankstyvųjų santykių sutrikimai: 

Atstūmimas, prievarta, nepriežiūra, šiltų santykių  

trūkumas arba nebuvimas, chaosas artimoje aplinkoje. 

    



 

Pagalba- efektyviausia taikyti   

ilgalaikę terapija 

Tėvų mokymas jautrios priežiūros, struktūros ir  

aiškių ribų, pasekmių numatymo.  

Žaidimu terapija: nukreipti agresijos ir sadistinių  

fantazijų išraišką žaidime ir piešiniuose,  

nepriimtina, jei skriaudžia ar gadina. 

Sąžinės atstatymas:  

Ryšio sukūrimas, vilties atstatymas; 

Reagavimas į vaiko veiksmus, o ne šnekas. 

    



 AČIŪ UŽ DĖMESĮ  


